

修正事項：所掌事務へ規約の改正を追加

現行	修正（案）
（所掌事務） 第2条 協議会は、前条の目的を達成するため、次に掲げる事項について協議を行う。 (1) 雲仙岳に係る噴火シナリオ、火山ハザードマップ、噴火警戒レベル、具体的な避難計画等の一連の警戒避難体制の整備に関する事項 (2) 長崎県防災会議が法第5条第2項の規定により同条第1項各号に掲げる事項について定める際の意見聴取に関する事項 (3) 島原市、雲仙市及び南島原市の防災会議が法第6条第3項の規定により同条第1項各号に掲げる事項について定める際の意見聴取に関する事項 (4) 溶岩ドームの調査、観測、崩壊危険度判定、情報提供、避難等に関する事項 (5) 前4号に掲げるもののほか、当協議会の目的を達成するために必要な事項（避難指示、警戒区域の設定等の防災対応に関する検討及び関係市への助言に関するを含む。） <u>（追加）</u>	（所掌事務） 第2条 協議会は、前条の目的を達成するため、次に掲げる事項について協議を行う。 (1) 雲仙岳に係る噴火シナリオ、火山ハザードマップ、噴火警戒レベル、具体的な避難計画等の一連の警戒避難体制の整備に関する事項 (2) 長崎県防災会議が法第5条第2項の規定により同条第1項各号に掲げる事項について定める際の意見聴取に関する事項 (3) 島原市、雲仙市及び南島原市の防災会議が法第6条第3項の規定により同条第1項各号に掲げる事項について定める際の意見聴取に関する事項 (4) 溶岩ドームの調査、観測、崩壊危険度判定、情報提供、避難等に関する事項 (5) 前4号に掲げるもののほか、当協議会の目的を達成するために必要な事項（避難指示、警戒区域の設定等の防災対応に関する検討及び関係市への助言に関するを含む。） <u>（6）雲仙岳火山防災協議会規約の改正に関する事項</u> <u>ただし、軽微な修正については会長が専決できるものとする</u>

雲仙岳火山防災協議会規約 新旧対照表

修正事項：組織名称等の時点修正

現行				修正（案）			
（別表第1）雲仙岳火山防災協議会構成員				（別表第1）雲仙岳火山防災協議会構成員			
区分(法第4条第2 項中該当する号)	所 属	職 名（氏 名）	備 考	区分(法第4条第2 項中該当する号)	所 属	職 名（氏 名）	備 考
（略）				（略）			
火山専門家 （第7号）	九州大学	名誉教授 清水 洋 教授 松島 健		火山専門家 （第7号）	九州大学	名誉教授 清水 洋 教授 松島 健	
	鹿児島大学	名誉教授 下川 悦郎			鹿児島大学	名誉教授 下川 悦郎	
	長崎大学	名誉教授 高橋 和雄 教授 蔣 宇静			長崎大学	名誉教授 高橋 和雄 教授 蔣 宇静	
	北海道大学	<u>教授</u> 山田 孝			北海道大学	<u>特任教授</u> 山田 孝	
	一般社団法人 減災・復興支援 機構	理事長 木村 拓郎			一般社団法人 減災・復興支援 機構	理事長 木村 拓郎	
	国土技術政策総合研究所 土 砂災害研究部	土砂災害研究室長 瀧口 茂隆			国土技術政策総合研究所 土 砂災害研究部	土砂災害研究室長 瀧口 茂隆	

雲仙岳火山防災協議会規約 新旧対照表

現行				修正（案）			
その他 (第8号)	環境省雲仙自然保護官事務所	<u>上席自然保護官</u>		その他 (第8号)	環境省雲仙自然保護官事務所	<u>自然保護官</u>	
	林野庁九州森林管理局長崎森林管理署	署長			林野庁九州森林管理局長崎森林管理署	署長	
	国土交通省九州地方整備局長崎河川国道事務所	事務所長			国土交通省九州地方整備局長崎河川国道事務所	事務所長	
	国土交通省九州地方整備局長崎港湾・空港整備事務所	事務所長			国土交通省九州地方整備局長崎港湾・空港整備事務所	事務所長	
	国土地理院九州地方測量部	部長			国土地理院九州地方測量部	部長	
	海上保安庁長崎海上保安部	海上保安部長			海上保安庁長崎海上保安部	海上保安部長	
	海上保安庁三池海上保安部	海上保安部長			海上保安庁三池海上保安部	海上保安部長	
	一般社団法人島原半島観光連盟	会長			一般社団法人島原半島観光連盟	会長	
	雲仙ロープウェイ株式会社	<u>代表取締役社長</u>			雲仙ロープウェイ株式会社	<u>取締役社長</u>	
	島原鉄道株式会社	代表取締役社長			島原鉄道株式会社	代表取締役社長	
	株式会社ドコモCS九州長崎支店	支店長			株式会社ドコモCS九州長崎支店	支店長	
	<u>株式会社KDDI九州総支社</u>	<u>九州総支社長</u>			<u>KDDI株式会社九州総支社管理部</u>	<u>部長</u>	
	ソフトバンク株式会社九州ネットワーク技術部	部長			ソフトバンク株式会社九州ネットワーク技術部	部長	
	長崎県	危機管理部長			長崎県	危機管理部長	
<u>※令和5年4月3日時点</u>				<u>※令和7年3月28日時点</u>			

雲仙岳火山防災協議会規約 新旧対照表

現行				修正（案）			
（別表第2）雲仙岳火山防災協議会幹事会会員				（別表第2）雲仙岳火山防災協議会幹事会会員			
区 分	所 属	職 名（氏 名）	備 考	区 分	所 属	職 名（氏 名）	備 考
火山専門家	九州大学	名誉教授 清水 洋 教授 松島 健		火山専門家	九州大学	名誉教授 清水 洋 教授 松島 健	
	鹿児島大学	名誉教授 下川 悦郎			鹿児島大学	名誉教授 下川 悦郎	
	長崎大学	名誉教授 高橋 和雄 教授 蔣 宇静			長崎大学	名誉教授 高橋 和雄 教授 蔣 宇静	
	北海道大学	<u>教授</u> 山田 孝			北海道大学	<u>特任教授</u> 山田 孝	
	一般社団法人 減災・復興支援機構	理事長 木村 拓郎			一般社団法人 減災・復興支援機構	理事長 木村 拓郎	
	国土技術政策総合研究所 土砂災害研究部	土砂災害研究室長 瀧口 茂隆			国土技術政策総合研究所 土砂災害研究部	土砂災害研究室長 瀧口 茂隆	
	国	気象庁福岡管区気象台	<u>火山防災情報調整官</u>	国	気象庁福岡管区気象台	<u>火山対策調整官</u>	
		気象庁長崎地方気象台	防災管理官		気象庁長崎地方気象台	防災管理官	

雲仙岳火山防災協議会規約 新旧対照表

現行				修正（案）			
	国土交通省九州地方整備局	火山防災対策分析官			国土交通省九州地方整備局	火山防災対策分析官	
	国土交通省九州地方整備局長崎河川 国道事務所	技術副所長			国土交通省九州地方整備局長崎河川 国道事務所	技術副所長	
	国土交通省九州地方整備局長崎河川 国道事務所	総括保全対策官			国土交通省九州地方整備局長崎河川 国道事務所	総括保全対策官	
	国土交通省九州地方整備局長崎港 湾・空港整備事務所	副所長			国土交通省九州地方整備局長崎港 湾・空港整備事務所	副所長	
	<u>林野庁九州森林管理局長崎森林管理 署治山グループ</u>	<u>総括治山技術官</u>			<u>林野庁九州森林管理局長崎森林管理 署</u>	<u>森林土木指導官</u>	
	環境省雲仙自然保護官事務所	<u>上席自然保護官</u>			環境省雲仙自然保護官事務所	<u>自然保護官</u>	
(略)				(略)			
※令和5年4月3日時点				※令和7年3月28日時点			

雲仙岳火山防災協議会規約 新旧対照表

現行				修正（案）			
（別表第3）溶岩ドーム崩壊危険度判定分科会会員				（別表第3）溶岩ドーム崩壊危険度判定分科会会員			
区 分	所 属	職 名（氏 名）	備考	区 分	所 属	職 名（氏 名）	備考
火山専門家	九州大学	名誉教授 清水 洋		火山専門家	九州大学	名誉教授 清水 洋	
	鹿児島大学	名誉教授 下川 悦郎			鹿児島大学	名誉教授 下川 悦郎	
	長崎大学	名誉教授 高橋 和雄 教授 蔣 宇静			長崎大学	名誉教授 高橋 和雄 教授 蔣 宇静	
	北海道大学	教授 山田 孝			北海道大学	特任教授 山田 孝	
	一般社団法人 減災・復興支援機構	理事長 木村 拓郎			一般社団法人 減災・復興支援機構	理事長 木村 拓郎	
	国土技術政策総合研究所 土砂災害研究部	土砂災害研究室長 瀧口 茂隆			国土技術政策総合研究所 土砂災害研究部	土砂災害研究室長 瀧口 茂隆	
	国土交通省九州地方整備局	火山防災情報調整官			国土交通省九州地方整備局	火山防災情報調整官	
国	気象庁福岡管区气象台	防災管理官		国	気象庁福岡管区气象台	防災管理官	
	気象庁長崎地方气象台	火山防災対策分析官			気象庁長崎地方气象台	火山防災対策分析官	
	国土交通省九州地方整備局長崎河川国道事務所	技術副所長	事務局		国土交通省九州地方整備局長崎河川国道事務所	技術副所長	事務局

雲仙岳火山防災協議会規約 新旧対照表

現行				修正（案）			
	<u>林野庁九州森林管理局長崎森林管 理署治山グループ</u>	<u>総括治山技術官</u>			<u>林野庁九州森林管理局長崎森林管 理署</u>	<u>森林土木指導官</u>	
(略)				(略)			
<u>※令和 5 年 4 月 3 日時点</u>				<u>※令和 7 年 3 月 2 8 日時点</u>			